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Med OS-vinden i ryggen

F'ör bara drygt en månad sedan avslutades vinter-OS med osannolika svenska -
och uppländska - fiamgångar. Niclas Hävelid och Björn Lind blev båda OS-
guldmedaljörer och Brita Norgren varbara fotsteget ifrån attfä stiga upp på
prispailer-r.

Hur som helst sl<revs det i alla fal1 uppländsk idrottshistoria i Turin.

Men vi l-rar idrottshistoria framför oss också. Aven i år skall det firas 100-års-

iubii6er på vår hemn-raplan. I oktober fyller lJpsala Cykelkiubb, men redan nu i
vår kan man räkna med att Skandisloppet blir en första officiell påminneise orr
vad sorl är att rzänta lite senare.

SMI( Uppsala står värd för Novemberkåsan och då är det precis 90 år sedan
premiären fr-ån Stockholm över Sala och Lövstabruk och tillbaka tili huvud-
staden. Uppland upplät terängen också den gången. När vi så går in i nästa mars
rnånad ocl-r det blir dags för bandyfinal på Studentemas kan åter ett 100-års-
jr-rbiler-inr 1lras. Det var 1907 som IFK Uppsala slog IFK Gävle med 4-1 och
därmed blev de allra första svenska bandymästarna.

Det finns med andra ord mycket att se fram emot!

Bernt Karlsson
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Det är förstås sant att alla tre numera representerar klubbar utanför distriktet,
men ingen kan ta ifrån dern * och oss - att det var här de började. Niclas i
Enköpings SI(, Bjöm i Roslags-Länna IF och Riala GoIF och Brita i Bälinge IF.
Grattis alla tre och 1000 gånger ursäkta, om det var ytterligare någon med
kraftiga och diupa uppländska rötter som omedvetet blev förbisedd.
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Sommarspelskaf6 i Gimo
Under flera årtionden på 1900-talet arangerade Gimo IF "sommarspelen", stjärnspäckade
fiiidrottstävlingar som var sådana publika fiamgängar att de betecknades som "lilla SM" av
många tidningar. Den ftirsta tävlingen skall ha ägt rum redan l9l4.I mitten på 7O-talet gick
de sista tävlingama efter att stjärnglansen hade falnat betydligt.

Tisdagen derr 30 maj blir det möjligt att återuppleva vad som regelmässigt hände en juli-
u,eel<etrd valjc år. Ginro IF kommer i samarbete med Idrottshistoriska föreningen att inbjuda
till ett äl<ta "Sommarspelskafö" på Idrottsgården i Gimo. Evenemanget inleds 18:30.



Snart sommar, semester - och museitid

Snön ligger fbrtfarande kvar från den länga vintern. Men det kommer att bli både vår och
sommar. Det är säkert. Sommartid iir också restid. Varför inte lägga upp en sommarsemester
med vad lanclet har att bjuda på i form av idrotts- och motormuseer som res- och etappmål.

Med väl 100 år på nacken behöver den organiserade idrottsrörelsen inte skämmas for att ha
blivit tluseal, även om den levande verksamheten på och utanför arenoma naturligtvis är den
nrest väsentliga. I avvaktan på att Riksidrottsmuseet på nytt fär egna lokaler och kan packa
upp sina samlingar från lärar och containers på Storängsbotten i Stockholm är en
museirundtur ut i landet ett värdigt alternativ.

Börja gäma med motorcykelmuseet Gyllene Hjulet i Surahammar. Här finns över 100
rnotorcyklar frän olika tidsepoker, fabrikat och typer, varav en hel del motocross-, speedway-
och roadracingmaskiner. Museet iir öppet lördagar, söndagar och helgdagar under den ljusa
halvan av året. Sommartid är det dessutom öppet varje dag.

Vasaloppsmuseet i Mora är kanske det mest kända på våra breddgrader av landets museer
musÖer med samlingar av idrottiana och sportiana. Museet ligger intill den klassiska
målportalen i Mora centrum och håller öppet må-fre till strax fcire midsommar och sedan varje
dag till rnitten av augusti.

Frän Mora kan man följa Inlandsbanan per landsväg ner mot Kristinehamn och vinkla av på
lämpligt ställe mot Degerfors. I Fotbollens hus intill Stora Valla återfinns Degerfors
Fotbollsmuseum, invigt 1993. i samlingarna finns äet möjlighet att återknyta bekantskap
med affischnamn som Gunnar Nordahl och Ralph Edström men också på nytt bekanta sig
med kanske giömda storheter som Olle Åhlund och Jan Aronsson. Museet är öppet i samband
med Degerfors lF:s'hemmamatcher och därtillpå eftenniddarna mä-to samt fredags-
fönniddagar.

Intill Nordmarkens travbana i fujang återfinns Nordiska Travmuseet med gedigen häst-,
kusk- och travbanehistoria för inte bara Sverige utan också grannländerna. Hiir går det att
stöta på namn som Francis Bulwark och Victor Tilly liksom Sören Nordin och Torbjöm
.Iansson. Museet är öppet juni-aug, må-fre samt i samband med travtävlingar.

Fortsätt sedan giirna resan ner genom Västsverige men missa inte att stanna upp på Tanga Hed
i Vårgårda. Där har Wärgårda Idrottshistoriska Sällskap öppnat ett Cykehnuseum på ternat
"Dessa fantastiska Fåglums", som handlar om den brödrakvartett Pettersson, som under
1960- och -70-talet såg till att ta hem tre VM-guld i lagtempo, lika mänga olympiska medaljer
i grenen tillsammans med oråikneliga individuålla framgångar. Öppet sÅtidigt som
tr,rristbyrår:rs reception är öppen.

Fran Vårgårda iir det inte så langt till Göteborg. Diir, närmare bestämt på övre borggården på
I(viberg i Sävedalen, ligger Kvibergs idrottsmuseum bakom vilket står Idrottsmusei Vänner
med gamle Ullevichef och ur-GAlS-aren Åke Lindegarth i spetsen. Museilokalerna tar hela
tre våningsplan i anspråk i den byggnad där de är inrymda. Mycket handlar om fotboll med
IFI( Göteborg, Örgryte och GAIS i spetsen men också med plats för Häcken och Frölunda.
Sedan minclre än ett år tillbaka härbergerar museet också gamle OS-gångare Lasse Hindmars
OS-samling. Hindrnar ställde upp i Helsingfors 7952 och Melbourne 1956, rnen samlingen
sträcker sig fi'ån Athen 1896 till Rom 1960. Bland dyrgripama hittar man en komplett samling
OS-frimärken, som getts ut världen över under den aktuella perioden. Museet har öppet
mellan kl 10 och 15 på vardagar.
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Fortsätter man sedan västkusten söderut blir Båstad ett llimpligt f;irdrnål fcir besök i Sveriges
Tennismuseum. Bjöm Borg, Mats Wilander och Stefan Edberg intar naturligtvis
hedersplatser i museet, men hiir blir man också pämind om alla namnkunniga foregångare,
som kanske är på väg att glömmas bort av en och annan: Curt Östberg, Kalle Schröder, -

Torsten Johansson, Lennart Bergelin, Sven Davidsson, Ulf Schmidt och Janne Lundquist. Ja,

listan skulle kunna bli mycket liingre. Museet är öppet dagligen under sommaren.

Vi skulle l<unna forlsätta
ännu längre söderut men
väljer att vända äter mot
hemtrakterna genom att
kanske fcif a Nissastigen
upp rnot Jönköping och
Huskvarna. 2003 visade
nämligen Husqvarna
Fabriksmuseum en
jubileumsutställning
"Racing med Husqvama
1 00 år", som gör klart
för alla och envar att
fabriken längt ifrån bara
sysslat med motorsågar,
syuaskiner och älg-
studsare. I utställningen
speglades också Hus-
qvarnas exceptionella
framgängar i roadracing,
enduro och motocross
fdr att uttrycka det rned
dagens språkbr-Lrk. Utan
att någonsin ens ha varit
i närheten av ntuseet
gissar jag atttvänamn,
som säkeft inte kan ha
forbigätts i iristorieskrivningen, är Folke Mannerstedt och Totte Hallman. Förhoppningsvis
firrns ätminstone delar av utställningen kvar även denna sommar. Museet är öppet sommartid
såväl vardagar som veckoslut.

Pä väg genom Närke kan det vara värt att stanna till i Pälsboda. Där återfinns Holmgrens
,- Volkswagenmuseum, som lär framkalla rysningar och frossa hos nästan alla, som någon

gång ägt en "bubbla". Och det har ju rätt många gjort. Museet har öppet 1:a söndagen i varje
månad sommartid.

Mera Närke. Örebro Idrottsmuseum återfinns sedan det nyinvigdes den 31 mars
tillsammans med länsmuseet på Engelbrektsgatan i centrala Örebro. Självklart handlar det
mycket om Örebro SK, men idrotten i Örebro län som helhet iir välrepresenterad.

Nästan hemma igen men med lite tid över kan man gärna avlägga ett besök på Skoklosters
Motormuseum. Sist jagvar diir, vill jag minnas att jag såg James Hunts formel 1-bil. Enligt
uppgift 1är den forlfarande finnas kvar. Det finns dessutom mycket annat att titta på. Och
Skokloster: ligger ju hemma i Uppland, sä det kan också passa för en dagsutflykt. Museet är

öppet dagligen sommartid.



Vill man veta tnera om dessa och en hel del andra idrotts- och motormuseer, går det att fä
fram och användbar information via lnternet. Gatuadresser till respektive rnuseum samt
telefonnummer kan rnan få via turistbyråerna. Men man far gämaockså ringa till
undertecl<nad.

Trevl i g musei sor-nrlar til lönskas !

BERNT KARLSSON
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Idrotts- och motormuseer på lnternet:

w\vt\,.rit. sc Sveriges Riksidrottsfrirbund, RF

Sökväg till idrottshistoriska siter: Klicka pä "Riksidrottsmuseet"
under "Övrigt" i viinsterkolumnen. Klicka sedan på
"Idrottshistorik i landet" under just "Riksidrottsmuseet" i
lrögerkolumnen. Därefter är det bara att läsa vidare under
mittspaltens huvudrubrik "Idrottshistorik i landet", som täcker
idrottsmuseer, idrottshistoriska sällskap och idrottshi storiska
samlingar.

Motorhistoriska Riksförbunder, MHRF

Sökväg till motorhistoriska siter: I(licka på "sverise" under
rubriken "Museer" längst ner i vänsterkolumnen. På nästa sida är
så museema sorterade länsvis och det arbara att klicka på det 1än
som önskas för tillftillet. Och sedan kan man gå vidare sä langt det
bara finns information inlagd.

Odramatiskt årsmöte gav ny sekreterare
UIHF:s ärsmöte den27 mars i Idrottens hus intill Diöshallen blev som traditionen påbjuder en
odramatisk tillställning. De femtontalet deltagama såg till att köra igenom föredragningslistan
nästan på rekordtid under Birger Lindells säkra ledning.

Jan Andersson som varit sekreterare sedan 1999 hade undanbett sig omval och ersattes av
Åke Nilsson som tidigare varit adjungerad till styrelsen som Västupplandsrepresentant. Redan
innan Janne inträdde i styrelsen hade han varit en av initiativtagamatill "Uppländska Idrotts-
minnen" och hann i den egenskapen redigera 25 utgävor, många andra insatser ej att fcirtiga.

De övriga i styr-elsen som stod i tur att avgå återvaldes.
Vid ett senare konstituerande möte valde styrelsen Åke Nilsson till sekreterarc.
Årsmötet inleddes annars med att några nyutkomna idrottsböcker från uppländska pennor

presenterades: "Från Nacka till Vickan - en kärleksforklaring till svenska fotbollsspelares
smeknamn" av Lars-Åke Skagegård och Bör1e Sandgren sarrt "I och ur spår" av Leif
Yttergren.. Bengt Carlsson redogjorde för arbetet med UIF:s 10O-årsbok och Bernt Karlsson
gav en kort presentation av jubileumsskrifter fiån IFI( Uppsala.

Mötet rttndades av med att ordföranden i Upplands Idrottsfcirbund Örjan Abrahamsson
analyserade och diskuterade några problemområden och utmaningar fcir Idrottsförbundet och
upp landsidrotten inför ftirbundets 1 00-årsj ubileum 20 12.

rvvn'r'ir. ntl.lr1t sC
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Idrottsmuseet i Örebro och VW-museet i
Pålsboda var populära besöksm äl 2004.
Förra året gjordes "Siljan runt" med upp-
skattade besök på Idrottsmuseet i Falun och
Vasaloppsmuseet i Mora. Och nu är det
snart dags igen...

Turen gär till

ESKILSTTII\A
lördag22april 2006
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PROGRAM

08.30

08.40

r0.05

10.30

12.30

13.30

16.00

r 8.00

Abonnerad buss avgår från IKEA:s parkering i Uppsala.

Påstigande vid S:t Eriks torg tas upp. Vid behov stannar bussen
vid ICA Maxi i Stenhagen (08.50) och vid jiirnvägsstationen i
Enköping (09.20).

Ankomst till Eskilstuna och förmiddagskaffe i Munktell Arenan
Värdskap : Eskilstunasektionen av Sörmlands Idrottshistoriska
Förening.

Rundvandring i och visning av Munktelimuseet.

Lunch vid Vilsta Sportcenter

Visning av Viista Sportcenter

Eftermiddagskaffe och därefter återresa mot Uppsala.

Återkomst till Uppsala.

Anmälan genom insättning av deltagaravgift 100:-/person på Upplands Idrotts-
historiska Förenings postgirokonto 81 82 34-7 senast tisdag 18 april.

Upplysningar: Bemt I(arlsson, tel: 018-42 56 53(b); 070-856 39 28(m) eller
olle söderlund, tel: 0 1 8- 14 23 07 (b); 070-659 8 1 1 1 .

Välkomna önskar
Upp I ands ldro tt s hi s to ri s ka F ö r ening


